
D.D.G. n. 3470/S3Tur  del  19/12/2016 
  

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO
 DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO 
DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge 17 marzo 2016, n. 3 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2016 legge di

stabilità regionale”;

VISTA la  Legge 17 marzo  2016,  n.  4,  bilancio di  previsione della  regione siciliana per  l’esercizio

finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018, pubblicata sulla G.U.R.S. n.12

del 18 marzo 2016, parte I, Supplemento Ordinario n.2;

VISTA la  delibera di  Giunta n.  76 del  22.03.2016 “Legge  di  stabilità  regionale  2016 e  bilancio di

previsione 2016 – Decreto legislativo 23.06.2011, n.118, Allegato 4/1 – 9.2 Documento tecnico

di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2016”;

VISTA la legge 14 luglio 2016, n.14 “Variazioni al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per

l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018 Disposizioni varie “;

VISTO il  regolamento  (CE)  1080/2006 del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  5  luglio  2006

relativo  al  FESR  e   recante  abrogazione  del  Regolamento  (CE)  n.  1783/1999,  1.2  con  le

modifiche apportate dai Regolamenti 397/2009 e 437/2010;    

VISTO il  Regolamento  (CE)  n.1083/2006  del  Consiglio  dell'11  luglio  2006,  recante  disposizioni

generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di

coesione  e  che  abroga  il  Regolamento  (CE)  n.1260/1999,  ivi  comprese  quelle  relative

all'ammissibilità delle spese, con le modifiche apportate dai regolamenti 1341/2008, 284/2009 e

539/2010;

VISTO il PO FESR 2007/2013 Sicilia, approvato dalla Commissione europea con decisione C(2007)

4249 del 7 settembre 2007, e s.m.i.; 

VISTO il  D.P.R.  n.  196/2008  relativo  al  “Regolamento  di   esecuzione  del   regolamento   (CE)

n.1083/2006 recante disposizioni generali sul FESR, sul FSE e sul fondo di coesione”

VISTA la  linea d'intervento 3.3.3.  A-C):  “Azioni  di  rafforzamento  delle  attività  di  pianificazione e

gestione  delle  risorse  turistiche  mediante  cofinanziamento  dei  progetti  di  sviluppo turistico

proposti dai sistemi turistici locali” di cui al documento “Requisiti di Ammissibilità e Criteri di

Selezione” del PO FESR 2007/13;

VISTO il D.lgs. n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli



D.D.G. n. 3470/S3 Tur  del   19/12/2016

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e

2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e s.m.i. ;

VISTO l'art.68 della L.R.n. 21/2014 e successive modificazioni;

VISTO il D.D.G. n.782/S3TUR del 16.06.2014 con il quale è approvato l'elenco dei progetti specifici

ammissibili e le contestuali graduatorie di merito per singolo distretto riportate nell'allegato “A”

dello stesso decreto che ne costituisce parte integrante;  

VISTO il D.D.G. n.1948/S3/TUR del 25/11/2014, con il quale è stato assunto l'impegno ed ammesso a

cofinanziamento a valere sulla linea d'intervento 3.3.3.A, azione C), dell'asse 3, del PO FESR

Sicilia 2007/2013, il progetto “Attività di promo commercializzazione della destinazione Sicilia

Occidentale” CUP I69D14001040007, con ente pubblico beneficiario il Comune di Trapani, per

l'importo di € 400.853,08 gravante sul capitolo 872052 del Bilancio della Regione Siciliana,

“Interventi  previsti  dal  Piano di  azione e coesione (PAC) -  Piano di  salvaguardia – relativi

all'Obiettivo 3.3.3. del Programma operativo regionale FESR 2007/13”;

VISTO il quadro economico riportato all'art. 4 della Convenzione “allegato A” al citato  decreto D.D.G.

n.1948/S3/TUR del 25/11/2014, stipulata in data 16/09/2014, tra il Dipartimento Regionale per

il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo, il Distretto turistico regionale  “Sicilia Occidentale” e l'ente

beneficiario,  avente  ad  oggetto  le  obbligazioni  ai  fini  dell'attribuzione  al  progetto  del

cofinanziamento a valere sul PO FESR Sicilia 2007/13; 

VISTA la  determina  dirigenziale  n.602  del  18.12.2014  con  cui  sono  stati  approvati  gli  elaborati

progettuali relativi al servizio per “Attività di promo commercializzazione della destinazione

Sicilia Occidentale”, redatto dall'Istr. Cont. Pasquale Timpone dell'U.T.C. 6° Settore LL.PP. del

Comune di Trapani, dell'importo complessivo di € 427.061,00 di cui € 400.853,08 finanziati

dall'Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo e per € 26.207,92 dal

Distretto Turistico Sicilia Occidentale;

VISTA la determina dirigenziale n. 4 del 22.01.2015 del  dirigente dell'ex 7° settore appalti del Comune

di Trapani, con il quale è stato approvato il bando di gara per l'appalto della “Attività di promo

commercializzazione  della  destinazione  Sicilia  Occidentale”,  stabilendo  di  indire  procedura

aperta,  per l'aggiudicazione del  servizio mediante il  criterio dell'offerta economicamente  più

vantaggiosa ;

VISTA la  nota  n.17631/S3TUR  del  27.072015  dell'Assessorato  Regionale  del  Turismo  Sport  e

Spettacolo  con  la  quale  viene  comunicato  che  la  Giunta  regionale  in  data  21.07.2014  ha

confermato il cofinanziamento a valere sui fondi di cui al programma “PAC – salvaguardia” a

valere sul capitolo regionale 872052, tra cui il progetto di che trattasi ;

VISTO Il verbale n.361 del 16.10.2015 con cui mediante procedura aperta , l'appalto è stato aggiudicato

provvisoriamente in favore della ditta Italia Gastronomica S.r.l. con sede legale in Arona (NO)

Via Paleocapa n.30 CF/Partita I.V.A. : 02238810036 per l'importo contrattuale di € 297.192,45;

VISTA la determina dirigenziale n. 522 del del 14.12.2015 con cui viene aggiudicata definitivamente la

fornitura  del  servizio  alla  ditta  Italia  Gastronomica  S.r.l. per  l'importo  contrattuale  di  €

297.192,45  I.V.A. esclusa;



D.D.G. n. 3470/S3Tur  del  19/12/2016 
  
VISTO il verbale  di  avvio  dell'esecuzione del  contratto  in  via  d'urgenza del  3.02.2016 con  cui  la

dott.ssa  Alessandra  Gandini,  nella  qualità  di  legale  rappresentante  della  ditta  Italia

Gastronomica  S.r.l.,  dichiara  di  accettare  con  la  formale  consegna  l'attività  di  promo

commercializzazione della destinazione Sicilia Occidentale;

VISTO l'attestazione rilasciata dal R.U.P. e D.E.C Rag. Pasquale Timpone riguardante l'effettivo inizio

del servizio in data 4.02.2016;

VISTO il contratto di appalto per “l'Attività di promo/commercializzazione della destinazione  Sicilia

Occidentale”  n.53706 del 20.04.2016,  registrato all'Agenzia delle Entrate in data 18.05.2016 al

n. 2820;  

VISTO il  D.D.G.  n.  2338/S3TUR del  27.09.2016 con il  quale  l'Assessorato  Regionale  Turismo  ha

disposto la liquidazione per un importo di € 225.630,86 come 1° stato di avanzamento a tutto il

10.06.2016 ;

VISTO il quadro economico finale a firma del D.E.C. R.U.P.  e relativa relazione conclusiva;

VISTA la Delibera n.208/2016  con il quale viene approvato i quadro economico finale ;   

VISTO il certificato di ultimazione del servizio con il quale viene certificata che il servizio “Attività di

promo-commercializzazione della destinazione Sicilia Occidentale “ si è conclusa il 9.11.2016 e

quindi entro i tempi contrattuali previsti;

VISTA la relazione di accompagnamento al 2° certificato di pagamento  con il quale si certifica che si

può pagare all'impresa  ITALIA GASTRONOMICA S.r.l. con sede legale in via Paleocapa, 30

Arona (NO) la somma di € 112.249,12 oltre I.V.A. di 24.694,81 per un totale di € 136.943,93

considerato  che  il  progetto  è  cofinanziato  dal  Distretto  Turistico  Sicilia  Occidentale  per  €

26.207,92;

VISTA la fattura n. FATTPA 4_16 del 10.11.2016 di € 136.943,93 della ditta Italia Gastronomica; 

VISTO la nota n. 106484 del 10.11.2016 con la quale il Responsabile del procedimento  Rag. Pasquale

Timpone e il Dirigente Ing. Eugenio Sardo chiedono al Dipartimento del Turismo dello e dello

Spettacolo,  al  fine di  poter  liquidare l'impresa sopra indicata,   l'accredito della somma di  €

110.736,01 ;

CONSIDERATO che  il  comune  di  Trapani  ha  provveduto  a  pubblicare  sul  sistema  Caronte  tutta  la

documentazione relativa al progetto “Attività di promo commercializzazione della destinazione

Sicilia Occidentale”;

VISTA la fattura n. FATTPA 4_16 del 10.11.2016 di € 136.943,93 della ditta Italia Gastronomica; 

CONSIDERATO che sul capitolo 872052 del Bilancio della Regione Siciliana “Interventi previsti dal Piano

di azione e coesione (PAC) - Piano di salvaguardia - relativi all’Obiettivo Operativo 3.3.3 del

Programma operativo regionale FESR 2007-2013”, esercizio finanziario 2016, con  D.D.  n.204

del  10.08.2015 del  Ragioniere  Generale,  è stato disposto il  riaccertamento  straordinario per

l'anno in corso della somma € 200.426,54 e con D.D. n.198 del  30.05.2016 del  Ragioniere

Generale,  è  stato disposto il  riaccertamento ordinario per  l'anno in corso della  somma  di  €

200.426,54 per la realizzazione del progetto in questione, giusto impegno 2/16 e 33/16 e che

pertanto  su  tale  capitolo,  per  l'esercizio  finanziario  2016,  è  accertata  la  disponibilità  delle



D.D.G. n. 3470/S3 Tur  del   19/12/2016

necessarie risorse;

RITENUTO che, per tutto quanto sopra esposto, si deve accreditare al Comune di Trapani la somma di €

110.736,01 ;

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa:

Art.1)  Si  dispone  la  liquidazione  dell'importo  complessivo  di  €  110.736,01  in  favore  del  legale

rappresentante  del  Comune  di  Trapani,  in  ragione  del  progetto  “Attività  di

promo/commercializzazione della destinazione Sicilia Occidentale”, CUP I69D14001040007,

giusto D.D.G. di  impegno n.1948/S3/TUR del  25/11/2014, a valere sul  capitolo 872052 del

bilancio della Regione Siciliana,  “Interventi  previsti  dal  Piano d'azione e coesione (PAC) –

Piano di salvaguardia – relativi all'Obiettivo Operativo 3.3.3 del Programma operativo regionale

FESR 2007/13” 

Art.2) All'importo  complessivo,  come  sopra  determinato,  si  farà  fronte  tramite  l'emissione  di  un

mandato a favore della tesoreria dell'ente beneficiario, di € 110.736,01  a valere sull'impegno

33/2016C.

Art.3) Il presente provvedimento, in applicazione dell'art. 68 della Legge regionale 12 agosto 2014,

n.21  sarà  pubblicato  entro  i  termini  fissati  dalla  citata  norma  nel  sito  internet  di  questo

dipartimento.

Art.5) Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso il Dipartimento del

Turismo dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione.

Palermo lì,19 dicembre 2016 

F.to  Il Dirigente Generale
         Dott. Sergio Gelardi

F.to Il Dirigente del Servizio 3/TUR
     Dott.ssa Anna Maria Manzo


